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lem a. cerebri media og a. cerebri posteriors forsyningsgebet, 
hvilket blev fortolket som hypoksisk encefalopati (Figur 1). 
En elektroencefalografi (EEG) viste svært abnorme forhold. 
En transkranial Doppler- sonografi var uden tegn på abnormt 
flowmønster og gav ikke mistanke om rebound vasospasmer 
eller cirkulationsstop i de større intracerebrale kar.

Patienten var i det femte døgn kardiopulmonalt stabil, men 
uafklaret cerebralt. Over de næste fire døgn klarede hun ce-
rebralt op, blev ekstuberet i det niende døgn og blev efter 14 
dage udskrevet til stamafdeling med henblik på genoptræ-
ning. På det tidspunkt var hun vågen og reagerede relevant. 
Ved udskrivelsen var der fortsat parese i alle fire ekstremiteter, 
hvilket blev tolket som severe illness polyneuropathy.

Diskussion
Calciumantagonisten verapamil blokerer i terapeutiske doser 
selektivt calciumtransporten gennem de spændingsafhængige 
calciumkanaler i myocardieceller og hjertets ledningssystem. 
Effekten er bradykardi og negativ inotropi. Verapamil er 90% 
proteinbundet og omsættes hovedsageligt ved oxidation i le-
veren.

Ved forgiftning ses arytmier (atrioventrikulært blok) og 
blodtryksfald som følge af nedsat myokardiefunktion og di-
rekte vasodilaterende effekt, ultimativt udvikles der kardio-
gent shock. Ikkekardialt lungeødem kan ses og skyldes øget 
kapillærpermeabilitet. I forgiftningsdoser ophæves selektivi-
teten over for Ca++-kanaler, idet også Na+-kanaler påvirkes. 
Flere organfunktioner påvirkes, og bl.a. insulinfrisætningen, 
som er calciumafhængig nedsættes, hvilket fører til hyper-
glykæmi, og cerebrale funktioner (nerveledning og transmit-
terfrisætning) kan hæmmes, ligesom metabolisk acidose som 
følge af generel hypoperfusion ses [1]. Der er beskrevet få til-
fælde af cerebralt infarkt som følge af generel hypotension 

efter verapamilforgiftning [2, 3]. Den her omtalte patient blev 
behandlet efter gældende retningslinjer for calciumantago-
nistforgiftning med aktivt kul, inotropika, vasopressorstøtte, 
ekstern pacing og højdosis insulinglukoseinfusion. Trods dette 
udvikledes der cerebrale forandringer, der initialt blev tolket 
ved CT af cerebrum og EEG som hypoksisk skade og senere 
viste sig at være reversible og måske kunne være relateret til 
direkte verapamilbetingent »tystlægning« af neuronaktivitet. 
I dyreeksperimentelle studier har man påvist effekt af be-
handling med 4-amino-pyridin (4-AP), en kaliumkanalblok-
ker, og Bay K 8644, en calciumkanalaktivator. Der er kun en-
kelte kasuistikker, hvor 4-AP beskrives brugt til behandling af 
mennesker, hos hvem verapamilforgiftningen har været re-
fraktær over for anden behandling [4]. Der findes ikke rando-
miserede undersøgelser af behandlingsregimener. Verapamil 
er et almindeligt anvendt medikamina, og forgiftning ses både 
accidentielt og i suicidalt øjemed, hvorfor det er vigtigt at 
kende til symptomer og behandlingsmuligheder ved over-
dosis.
SummaryKarina K. Johansen & Bo Belhage:A 48- year- old woman’s survival from a massive verapamil overdoseUgeskr Læger 2006;168:xxx- xxxWe present a case report of survival from a massive verapamil overdose. The patient, a 48- year-old female, was admitted 12 hours after suicidal ingestion of 10.08 grams of Isoptin Retard, a sustained release calcium channel blocker. On admittance, the patient had altered mental status, was hypotensive, and ECG showed bradycardia with nodal rhythm. The patient was treated with activated charcoal, colloids, crystalloids, norepine-phrine, isoprenalin and epinephrine infusion, high dose glucose- insulin infusion and calcium. The patient was discharged for rehabilitation after two weeks.
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Neurologiske symptomer og akut hepatitis 
associeret til parvovirus B19

KASUISTIKLæge Birgitte Giørtz-Carlsen, overlæge Søren Rittig & 
overlæge Thomas Thelle

Regionshospitalet Viborg, Børneafdelingen

Parvovirus B19 er kendt for at forårsage erythema infectio-
sum, hydrops foetalis hos fostre og aplastisk krise hos patien-
ter med nedsat erytropoiese eller øget hæmolyse. Infektionen 
forløber asymptomatisk hos 25-50% af patienterne. Sygdoms-

forløbet er tofaset med initiale influenzalignende symptomer 
i den viræmiske fase og senere udvikling af eksantem og/eller 
ledsymptomer.

Der er beskrevet hæmatologiske og reumatologiske mani-
festationer [1] samt akut hepatitis og encefalitislignende til-
stande.

Sygehistorie
En 15 måneder gammel pige blev indlagt efter to anfald af 
bevidsthedstab i løbet af 48 timer, det ene ledsaget af genera-
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liserede kramper. Forud for indlæggelsen havde hun været 
utilpas og hostende gennem 3-4 dage. Hun var afebril, havde 
intet hududslæt og ingen disposition til epilepsi. 

I første indlæggelsesdøgn observeredes tre anfald af be-
vidsthedstab, hvoraf to var ledsaget af kramper. Bevidstheds-
niveauet var moderat påvirket. Gangen var bredsporet og 
usikker. Der var let hepatomegali. Patienten blev behandlet 
med glukose givet intravenøst og klarede cerebralt op efter tre 
døgn. En elektroencefalografi (EEG) viste lavfrekvent aktivitet 
ned til 1-1,5 Hz i venstre temperooccipitale region med am-
plitude op til 300 µV. Et nyt EEG to uger senere viste normale 
forhold. En computertomografi (CT) af cerebrum viste nor-
male forhold. En cerebrospinalvæskeundersøgelse var uden 
pleocytose og med normalt glukose-  og proteinniveau. 

Paraklinisk blev der fundet forhøjede transaminaser, mak-

simalt en uge efter indlæggelsen (alanin-aminotransferase 
(ALAT) 1.069 U/l (< 35 U/l)) (Figur 1); basisk fosfatase var ud-
talt forhøjet på indlæggelsesstidspunktet (4.039 U/l (< 1.000 
U/l)) og normaliseret efter en måned. Transaminaserne var 
nær normaliserede efter to en halv måned. P-bilirubin var 2-3 
µmol/l (4-21 µmol/l), P-ammonium 5 µmol/l (12-47 µmol/l) 
og p-albumin 30 g/l (40-51 g/l). Normal international normal-
ized ratio (INR). Der var kraftigt positive immunglobulin M 
(IgM) og immunglobulin G (IgG)-antistoffer for parvovirus 
B19, men negativ polymerasekædereaktion (PCR)-undersø-
gelse af serum og cerebrospinalvæske for parvovirus. Der var 
negativ hepatitisserologi (A, B, C) og negativ antistoftest for 
Epstein-Barr-virus og cytomegalovirus samt negativ PCR-
undersøgelse af cerebrospinalvæske for enterovirus. Hæmo-
globinniveauet var initialt 5,4 mmol/l. Retikulocytter 0,034 
(0-0,019). Følgende undersøgelser viste normale forhold: 
ultralydskanning af abdomen, urin-metabolisk screening, 
screening for fenylketonuri og thyroidealidelser, undersøgelse 
for betaoxidationsdefekt, immunglobuliner (IgG, IgM og IgA) 
og undersøgelse af øjnene.

Diskussion
Sygehistorien omhandler en kombination af anæmi, akut he-
patitis og encefalitislignende symptomer med krampeanfald, 
usikker gang, bevidsthedspåvirkning og reversible EEG-for-
andringer forenelige med encefalitis. Om end parvovirus B19-
DNA ikke blev påvist i blod og spinalvæske, tyder de forhø-
jede specifikke IgM-  og IgG-antistoffer i sammenhæng med 
den øvrige negative serologi på parvovirus B19- infektion.

I to retrospektive studier har man undersøgt forekomsten 
af parvovirus B19-DNA i spinalvæske fra børn, som man 
havde mistanke om havde centralnervesystem (CNS)- infek-
tion uden anden påvist infektiøs ætiologi [2, 3]. Barah et al [3] 
fandt i et sådant materiale positiv PCR hos syv ud af 162 børn. 
Fælles for disse var normale spinalvæskeundersøgelser for 
protein og glukose og ingen eller kun let pleocytose. Blandt 14 
beskrevne tilfælde [2, 3] var der tre dødsfald (alle børn med 
multiorganpåvirkning og komplicerende kroniske tilstande) 
og fire børn med neurologiske sequelae. Der er beskrevet flere 
tilfælde af parvovirus B19-associeret CNS-påvirkning uden 
påvist B19-DNA i spinalvæsken. De beskrevne neurologiske 
symptomer varierer fra fokale krampetilfælde uden bevidst-
hedspåvirkning til konvulsiv status, bevidstløshed og svær hy-
potoni [2]. 

Yoto et al beskrev tre børn med kombinationen af erythema 
infectiosum og akut hepatitis og fandt ved gennemgang af 
serum fra 773 børn indlagt gennem halvandet år 15 patienter 
med positiv PCR-undersøgelse for parvovirus B19 og forhø-
jede IgM-  og IgG-antistoffer, af disse børn havde fire akut 
hepatitis uden anden kendt årsag. Alle havde et godartet 
forløb [4].

Ved retrospektiv undersøgelse af serum fra 21 børn med 
fulminant hepatitis uden anden påvist ætiologi blev der fun-
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Figur 1. Spontanforløb af plasmaniveau af leverenzymer (alanin-aminotransfe-
rase (ALAT) og aspartat-aminotransferase (ASAT), basiske fosfataser og hæmo-
globin hos en 15 måneder gammel pige med parvovirus B19-encefalitis og hepa-
titis. Der sås en stigning i ALAT til maks. 1.100 U/l, som faldt til stabilt niveau 
omkring 300 U/l efter 14 dage. Basiske fosfataser var maksimale allerede ved 
indlæggelsen og faldt gradvist. Hæmoglobinniveauet var normalt ved en prøve 
taget i anden sammenhæng 46 dage før indlæggelsen og var minimalt ved ind-
læggelsen.
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det parvovirus B19-DNA hos fire. Fællestræk var relativt kraf-
tigt forhøjede transaminaseværdier, lave serumbilirubinvær-
dier og et godartet forløb [5].

Herudover kan det nævnes, at der foreligger flere kasuisti-
ske meddelelser om parvovirus B19- relateret leverpåvirkning 
hos voksne, heriblandt en dansk kasuistik fra 1998. Også en-
cefalitis hos voksne er beskrevet, men det er formentlig meget 
sjældent forekommende hos normalt immunkompetente per-
soner.

De neurologiske symptomer hos vor patient befinder sig 
inden for spektret af de i litteraturen beskrevne. Leverpara-
metrene har samme mønster som de beskrevne tilfælde af he-
patitis med høje transaminaser og lavt bilirubinniveau. 

De neurologiske symptomer var hos vores patient indlæg-
gelsesårsagen og dermed indgangsporten til påvisningen af 
hepatitis. Begge tilstande er muligt underdiagnosticerede.

Konklusion
Parvovirus B19 bør overvejes hos såvel børn som voksne med 
hepatitis af ukendt årsag og måske specielt ved samtidig tilste-
deværelse af cerebrale symptomer. 
SummaryBirgitte Giørtz-Carlsen, Søren Rittig & Thomas Thelle: Neurological symptoms and acute hepatitis associated with parvovirus B19Ugeskr Læger 2007;169:####- ####The spectrum of symptoms correlated to parvovirus B19 infections has expanded greatly during the past years. We report a case of anaemia, encephalitis- like symptoms and acute hepatitis in a 15-months- old Danish girl associated with parvovirus B19, verified by positive serum IgM og IgG antibodies. She presented with non- febrile seizures and decreased level of consciousness. Later she developed signs of acute hepatitis. The course was benign.
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Læge Rikke Bodin Beck Jensen:

Langtidseffekter af fostervækst på vækst 
i barndommen, knoglemasse og 
hypofyse-gonade-funktionen i ungdommen
Ph.d.-afhandling
Denne ph.d.-afhandling er udført under min ansættelse på Afdeling for Vækst og Reproduktion, Rigshospitalet, i samarbejde med Neonatalklinikken, Rigshospitalet. Et skadeligt intrauterint miljø kan forårsage intrauterin væksthæmning og dermed en lav fødselsvægt. Lav fødselsvægt korrigeret for gestationsalder (small for gestational age, SGA) kan være associeret med negative langtidseffekter på helbredet senere i livet. Studiet, der danner baggrund for denne ph.d.-afhandling, baseres på en opfølgende under-søgelse af børn fra en tidligere kohorte af gravide kvinder, hvor tredje trimesters fostervækst blev målt ved gentagne ultralydsskanninger, og hvor børnenes vækst blev fulgt i det første leveår. I det opfølgende studie blev 144 unge (gennemsnitsalder 17 år) undersøgt. Betydningen af fostervækst og fødselsvægt på den postnatale vækst og væksthormon (insulin- like growth factor I, IGF- I)-aksen inklusive bestem-melse af en hyppigt forekommende polymorfi i væksthormonreceptorgenet blev kortlagt. Derudover blev knoglemassen bestemt med en DXA-skanning, og hypofyse- gonade-aksen blev undersøgt hos de unge mænd. Konklusionerne af dette studie er, at individer, som var født SGA, har ned-
sat vægt, højde og knoglemasse i ungdommen. Den nedsatte knoglemasse er dog nærmere en effekt af den reducerede slut-højde end en specifik programmeringseffekt på knoglemineraliseringen. IGF- I-niveauet i ungdommen viste ingen sammenhæng til fødselsvægten, hvorimod en tendens til 
nedsat væksthomonsekretion blev fundet i SGA-  gruppen. Bindingen af væksthormon og den efterfølgende effekt på væksten er påvirket af en polymorfi i væksthomonreceptorgenet (d3-GHR). Forekomsten af d3-GHR var associeret med en øget væksthastighed gennem barndommen, men var 
ligeledes associeret med nedsat prænatal vækst i SGA-gruppen. I modsætning til få tidligere studier var der i dette studie ingen forskel på de basale reproduktionshormoner, på LH-  og FSH-sekretionen eller på testikelstørrelsen mellem SGA-børnene og appropriate forgestational age (AGA)-
børne-ne. En påvirkning af hypofyse-gonade- aksen blandt de unge mænd, som var født SGA, blev ikke genfundet i dette studie. Resultaterne af dette studie tyder ikke på, at ultralydsmålinger af fostervæksten i tredje trimester af graviditeten kan forudsige helbredsmæssige forandringer i ung-
dommen. 
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Blegdamsvej 9, DK-2100 København Ø.
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Cognititive behavioural 
therapy versus short-term 
psychodynamic for 
patients diagnosed 
with hypochondriaisis
Results from a randomised 
clinical trial

Ph.d.-afhandling
Denne ph.d.-afhandling udspringer af en undersøgelse af 80 patienter, som opfylder de diagnostiske kriterier for en hypokondertilstand, og som i et randomiseret klinisk forsøg modtog enten kognitiv adfærdsterapi, korttidspsykodynamisk psykoterapi eller ingen behandling. Behandling udgår fra Liaisonpsykiatrisk Enhed, Bispebjerg Hospital. Formålet var at undersøge, om hypokondri er et gyldigt klinisk begreb, og om der foreligger en effektiv psykoterapeutisk behandling. Resultatet af forsøget er statistisk signifikant og en bekræftelse fra tidligere forsøg, at en specifik kognitivad-færdsterapi med fokus på mistolkninger af kropslige sansninger er gavnlig for patienter med hypokondri. Resultatet styrker hypokondertilstand eller sygdomsangst som et brugbart klinisk begreb. Yderligere undersøgelser anbefales med fokus på langtidseffekten af behandlingen med en gruppe mindre selekterede patienter. Samtidig bør nye effekt mål inddrages, som omhandler patienternes funktionsniveau og forbrug af sundhedsydelser. Den psykodynamiske behandling havde ingen specifik effekt, men en korttids behandling kræver et specifikt fokus, som ikke var tilgængeligt. En psykodynamisk model, som benytter tilknytningsmønstre som sit grundlag, er under udvikling og kunne være brugbar for fremtidige undersøgelser. 

Forf.s adresse: Drosselvej 5, DK-2000 Frederiksberg.
E-mail: per.soerensen@dadlnet.dk
Forsvaret finder sted den 23. november klokken 14.00, Sygeplejeauditoriet, 
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Bedømmere: Lars Kessing, Thorkil Sørensen og Ulrik Malt, Norge.
Vejledere: Morten Birket-Smith og Christian Gluud.
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Læge Trine R. Nielsen:

Epstein-Barr virus and 
multiple sclerosis
Ph.d.-afhandling
Ph.d.-  projektet er udført ved Afdeling for Epidemiologisk Forskning, Statens Serum Institut, i samarbejde med Dansk Multipel Sclerose Center, Rigshospitalet. Formålet med pro-jektet var at belyse Epstein-Barr-virus’ (EBV) betydning for udvikling af dissemineret sklerose (DS), herunder særligt det mulige samspil mellem EBV og henholdsvis genetiske og miljømæssige faktorer i sygdommens patogenese.Studie I viste, at risikoen for DS blandt 25.000 personer med EBV-betinget kyssesyge var næsten 2½ gange højere end blandt jævnaldrende i den almindelige, danske befolkning. Risikoen var lige forøget blandt mænd og kvinder og syntes ikke at variere hverken med alder eller den tid, der var forløbet si-den kyssesyge. Studie II viste en forøget risiko for DS blandt førstegradsslægtninge til kyssesygepatienter, pegende på at socioøkonomiske og/eller genetiske faktorer bidrager til relationen mellem kyssesyge og DS. I studie IV viste analyser af blodprøver fra raske kontrolpersoner, at de velkendte risikofaktorer for DS: Kvindeligt køn, rygning og HLA-DRB1*15 hver især var forbundet med forhøjede niveauer af antistoffer rettet mod EBV, således som det også kendes blandt patienter med DS. Studie V viste højere niveauer af EBV- antistoffer blandt raske søskende til DS-patienter end blandt bloddonorer. I studie III blev det mulige samspil mellem kyssesyge og genetisk konstitution på den ene side og risikoen for at udvikle DS på den anden undersøgt. Studiet viste, at kyssesyge og HLA- DRB1* 15 synes at forstærke hinanden i processen, der fører til DS. Vores resultater er i 
overensstemmelse med den hypotese, at der er en årsagssammenhæng mellem EBV og DS.
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